
 

 

 

 Nº 03/Março 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
Jair Messias Bolsonaro  
Presidente da República  

Ricardo Vélez Rodríguez 
Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Fernando Dantas de Araújo 
Diretor-Geral do Campus Samambaia 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 
 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Samambaia 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, 
nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Samambaia: 

Fernando Marcelo Silva Fernandes – Matrícula SIAPE nº 2114487  

Lívia Coelho Netto – Matrícula SIAPE nº 1870312 

Vaneza Pereira de Souza – Matrícula SIAPE nº 1851523  

 

Portaria N°4/2019/DGSA/RIFB/IFB, de 20 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

  Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 13 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS Samambaia, nomeado pela Portaria IFB Nº 298, de 12 de fevereiro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral  que irá trabalhar junto à eleição para

coordenador de curso para atuação no programa Universidade Aberta do Brasil (UAB):

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Bianca Reis da Silva 2640870 Membro

Rodrigo Soares Guimarães Rodrigues 3018114 Membro

Lucas Fernandes de Lima Lira 2148073 Membro

Art. 2º DEFINIR que, o período de trabalho da Comissão é de 11/03/2019 a 30/03/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Dantas de Araujo, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 13/03/2019 11:07:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20276

94d57939e1



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 13 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS  SAMAMBAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 298, de 12 de fevereiro

de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão responsável pelo recebimento das bancadas dos

laboratórios de Química, Biologia e Física.  Referente às notas de empenho nº 2018NE800134 e 2018NE800173:

NOME  MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Aline Marcelino Arouca 1020595 Membro

Claúdio Aparecido da Costa 1340760 Membro

Elza Maria Rodrigues Leal 1653692 Membro

Jair Lúcio Prados Ribeiro 3007791 Membro

Jaqueline Rodrigues Costa 2249289 Membro

Gabriela Sousa Liarte 3001584 Membro

Mércio Nascimento de Lima 1893895 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Dantas de Araujo, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 13/03/2019 17:37:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20038

5cb431017e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 13 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS Samambaia DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 298, de 12 de

fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em  15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Seleção do Edital de Afastamento para

Qualificação - 2019,  Campus Samambaia.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Renato Reis Caixeta 3008234
Campus

Samambaia
Presidente

Ana Caroline Martins Vieira 1975334
Campus

Samambaia
Presidente

Renzo Goncalves Chaves 1741673
Campus

Samambaia
Presidente

Art. 2º DEFINIR que,  a Comissão executará suas atividades em 5 (horas) por semana e terá um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão

dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Dantas de Araujo, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 13/03/2019 18:12:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20442

1b48005dbc

Portaria cancelada e substituída pela Portaria nº 9/2019 - DGSA/RIFB/IFB de 14 de março de 2019.



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 14 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS Samambaia DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 298, de 12 de

fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em  15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Seleção do Edital de Afastamento para

Qualificação - 2019,  Campus Samambaia.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Renato Reis Caixeta 3008234
Campus

Samambaia
Presidente

Ana Caroline Martins Vieira 1975334
Campus

Samambaia
Membro

Renzo Goncalves Chaves 1741673
Campus

Samambaia
Membro

Art. 2º DEFINIR que,  a Comissão executará suas atividades em 5 (horas) por semana e terá um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão

dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Dantas de Araujo, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 14/03/2019 11:21:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20547

f0a7374c2b



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 19 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS Samambaia, nomeado pela Portaria IFB Nº 298, de 12 de fevereiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria nº 2.757  que instituiu a comissão referente à
implementação da Jornada Acadêmica do PROEJA,  de 01 de outubro de 2018,  designando os seguintes servidores:

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA SIAPE

Paulo Henrique Silva Ribeiro  Presidente 1739990

Ani Cátia Giotto    Docente     2343399

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE  FUNÇÃO

Paulo Henrique Silva Ribeiro 1739990 Presidente

Ani Cátia Giotto     2343399 Membro

Larissa Andrade de Aguiar 1802532 Membro

Marcio Tavares de Castro 1018550 Membro

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Dantas de Araujo, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA, em 19/03/2019 11:12:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21001

f060e978c2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 297, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria n. 559, de 15 de março de 2018, responsável pelo(a) Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE, dispensando os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Camila de Oliveira Cândido 1791228 Campus Samambaia Membro

Divânia da Silva Leal 1671216 Campus Samambaia Membro

Luciane Modenez Saldivar Xavier 1495684 Campus Samambaia Membro

Lívia Coelho Netto 1870312 Campus Samambaia Membro

Bianca Reis da Silva 2640870 Campus Samambaia Membro

Suiane Bezerra da Silva 1323148 Campus Samambaia Membro

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Eduardo Andrade dos Santos 1807604 Campus Samambaia Membro

Fábio Antonio Rodrigues Gomes 1790294 Campus Samambaia Membro

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Mônica Luciana da Silva Pereira 1154917 Campus Samambaia Coordenadora

Rodrigo Soares Guimarães Rodrigues 3018114 Campus Samambaia Secretário

Carlos Eduardo Paes Landim Ramos 3001218 Campus Samambaia Membro

Déborah Buckley 2186057 Campus Samambaia Membro

Juliana Pereira Garcia 2406146 Campus Samambaia Membro

Eduardo Andrade dos Santos 1807604 Campus Samambaia Membro

Lyssya Suelen Pereira da Silva 1965713 Campus Samambaia Membro

Angélica Monteiro Soares Pires 2175208 Campus Samambaia Membro

Leonardo Pimenta Dias 1758194 Campus Samambaia Membro

Marilda Alves da Cruz 2261999 Campus Samambaia Membro

Fábio Antonio Rodrigues Gomes 1790294 Campus Samambaia Membro

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUCAS FERNANDES DE LIMA LIRA

Diretor-Geral Substituto do Campus Samambaia



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucas Fernandes de Lima Lira, DIRETOR - SUBST - DGSA, em 29/03/2019 14:10:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23105

6ad3f30326



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2019 - DGSA/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 297, de 25 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 1106, de 03 de maio de 2016, Publicada
no BS/IFB, de 03.05.2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Resolve:

Art. 1º RECONDUZIR por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos, da Comissão de Sindicância Investigativa,

designada pela Portaria nº 5/2018 de 5 de novembro de 2018, conforme MEMORANDO 28/2019 - DREP/DGSA/RIFB/IFB,
emitido pela Direção de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS FERNANDES DE LIMA LIRA

Diretor-Geral Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucas Fernandes de Lima Lira, DIRETOR - SUBST - DGSA, em 29/03/2019 14:10:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23057

c0c6045f2f




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

